
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____

PDTD n. del

STRUTTURA:Servizio di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche
Il Direttore: Dott. Francesco Filia

OGGETTO: Regolamento (CE) 183/2005. Aggiornamento del riconoscimento comunitario n. α IT
000002 SS per subingresso della ditta Novamont S.p.A.,  con sede legale e operativa in Z.I.  La
Marinella, comune di Porto Torres (SS).

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore/
Istruttore Dott.ssa Silvia Elisa Soro

Responsabile del 
Procedimento

Dott. Rosario Scivoli

Il Direttore della 
Struttura 
proponente

Dott. Francesco Filia

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n.1 di Sassari

SI [   ]                 NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

107289
Font monospazio
N. 1311 DEL 04.12.2025

108077
Font monospazio
1227                09    12     2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO DI IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE
PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

DOTT. FRANCESCO FILIA

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provve-
duto alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sani-
taria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:“Pre-
sa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14
della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”;

VISTA la Deliberazione n. 462 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario di presa d’atto
della Delibera della Giunta Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale
l’Ing.  Paolo  Tauro  è  prorogato  quale  Commissario  Straordinario  dell’Azienda  Socio  Sanitaria
Locale  n.  1  di  Sassari  per  il  tempo  strettamente  necessario  all’individuazione,  nomina  e
insediamento dei nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei
mesi dalla data di proroga;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.  1305 del 17/10/2024 concernente l’attribuzione
dell’incarico di  Direzione della Struttura  Complessa Igiene degli  Allevamenti  e delle Produzioni
Zootecniche (SIAPZ), afferente al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria Nord Sardegna, Dott.
Francesco Filia a decorrere dal 01/11/2024 per la durata di 5 anni;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto:
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento
della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e
della  Governance  Aziendale  e  al  Dipartimento  della  Gestione  Digitale,  Edile,  Impiantistica  ed
Ecologica.”;

Pagina  2 di 5



VISTA la Deliberazione n. 463 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario avente a oggetto
“Commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria Locale n.1 di Sassari. Proroga degli incarichi di
Direttore Sanitario, di Direttore Amministrativo e Direttore dei Servizi Socio Sanitari, di Direzione
dei  Dipartimenti  Aziendali  Asl  n.1  Sassari  fino  alla  scadenza  del  mandato  commissariale  e
conferma deleghe di funzioni, definizioni e attribuzione di attività, atti e provvedimenti conferite ai
Dipartimenti Aziendali durante la gestione Commissariale” che si richiama integralmente;

VISTO il Regolamento (CE) n. 183/2005 de Parlamento europeo e del Consiglio del 12 gennaio
2005 che stabilisce requisiti per l’igiene dei mangimi e ss.mm.ii.;

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea del 05/07/2019 “Guida all’attuazione di alcu-
ne disposizioni del regolamento (CE) n. 183/2005 che stabilisce requisiti per l’igiene dei mangimi”.

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2009, n. 142, recante “Disciplina sanzionatoria per la vio-
lazione delle disposizioni del regolamento (CE) n. 183/2005 che stabilisce i requisiti per l'igiene dei
mangimi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento (UE) n. 68/2013 della Commissione del 16 gennaio 2013 concernente il ca-
talogo delle materie prime per mangimi e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1831/2003 del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 settem-
bre 2003 sugli additivi destinati all'alimentazione animale e ss.mm.ii.;

VISTO il registro on-line degli additivi autorizzati per l’utilizzo nei mangimi, consultabile al seguente
link: https://ec.europa.eu/food/food-feed-portal/screen/feed-additives/search ;

VISTO il Regolamento (CE) n. 767/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009
sull’immissione sul mercato e sull’uso dei mangimi, che modifica il regolamento (CE) n. 1831/2003
e che abroga le direttive 79/373/CEE del Consiglio, 80/511/CEE della Commissione, 82/471/CEE
del  Consiglio,  83/228/CEE del  Consiglio,  93/74/CEE del  Consiglio,  93/113/CE del  Consiglio  e
96/25/CE del Consiglio e la decisione 2004/217/CE della Commissione e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 3 febbraio 2017, n. 26, recante Disciplina sanzionatoria per le viola-
zioni delle disposizioni di cui al regolamento (CE) n. 767/2009 del 13 luglio 2009 sull'immissione
sul mercato e sull'uso dei mangimi e e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 1588, Prot. Uscita n. 31722, del 22/11/2024, dell’Assessorato dell’Igie-
ne e Sanità e dell’Assistenza Sociale, Regione Autonoma della Sardegna, avente ad oggetto “Ado-
zione Linee di indirizzo applicative per il controllo degli atti e dei provvedimenti per la concessione,
l'aggiornamento, la sospensione e la revoca del riconoscimento comunitario degli stabilimenti ai
sensi della normativa comunitaria nel settore degli alimenti, dei mangimi e dei sottoprodotti di origi-
ne animale”;

VISTA  la  Nota del  Direttore del  Servizio Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare n.
32185 del 27/11/2024 avente ad oggetto “Trasmissione Determinazioni n. 1521 del 14/11/2024 e
n.  1588 del  22/11/2024 in  materia  di  concessione,  aggiornamento,  sospensione e  revoca del
riconoscimento comunitario degli stabilimenti ai sensi della normativa comunitaria nel settore degli
alimenti, dei mangimi e dei sottoprodotti di origine animale. - Ulteriori precisazioni.”

VISTA la Determinazione n.167, Prot. n. 5127, del 20/02/2018, dell’Assessorato dell’Igiene e Sani-
tà e dell’Assistenza Sociale, Regione Autonoma della Sardegna, avente ad oggetto “Regolamento
(CE) 183/2005. Concessione numero di riconoscimento comunitario α IT 000002 SS allo stabili-

Pagina  3 di 5

https://ec.europa.eu/food/food-feed-portal/screen/feed-additives/search


mento della ditta Matrica S.p.A, sede legale ed operativa in Z.I. La Marinella, comune di Porto Tor-
res.;

VISTA la comunicazione del SUAPE del comune di Porto Torres (SS), pratica n. 08526630150-
07112025-1343.949029, presentata in data 14/11/2025 dal Sig. Zaccaro Michele, Codice Fiscale
ZCCMHL63A19F205E, in qualità di rappresentante legale della ditta Novamont S.p.A., Partita IVA
01593330036, con sede legale e operativa in Z.I. La Marinella s.n.c., 07046, Porto Torres (SS),
avente ad oggetto “Voltura Riconoscimento Reg. CE 183/2005 per fusione societaria”; 

PREMESSO CHE lo stabilimento in oggetto soddisfa tutti i requisiti previsti dal Regolamento (CE)
183/2025, relativi alla suddetta attività, cosi come verificato da ultimo, all’atto del controllo ufficiale
programmato, previsto dal Piano Regionale di controllo ufficiale sull’Alimentazione Animale – anno
2025, eseguito dallo scrivente Servizio, in qualità di Autorità Competente Locale, con verbale n.
524-2025 del 11/04/2025 e che a partire da tale data non è avvenuta alcuna modifica sostanziale;

ViSTO il parere favorevole al subingresso della ditta in oggetto, emesso dalla autorità competente
in data 02/12/2025 n. protocollo PG/2025/0053573 .

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda;

DETERMINA

DI DARE ATTO del subingresso della ditta Novamont S.p.A., Partita IVA 01593330036, indirizzo
PEC: stabilimento.pt.pec@novamont.com, alla ditta Matrica S.p.A., Partita IVA 07481140965 con
sede legale e operativa in Z.I. La Marinella, comune di Porto Torres (SS)

Numero di riconoscimento comunitario: α IT 000002 SS

iscritto nell’Elenco Nazionale del Ministero della salute (Sistema SINVSA) per la seguente attività: 

Rif. Norma Descrizione attività Codice SINVSA
Regolamento (CE) n. 183/2005, Alle-
gato II, sez. IMPIANTI E ATTREZZA-

TURA, par. 10, lett.b)

Trasformazione oleochimica
degli acidi grassi

TRAOC

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO DI IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE
PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

DOTT. FRANCESCO FILIA
(firma digitale)

Pagina  4 di 5

mailto:stabilimento.pt.pec@novamont.com


ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  5 di 5

108077
Font monospazio
09       12         2025            24         12       2025  


		2025-12-04T11:50:40+0100
	SCIVOLI ROSARIO


		2025-12-04T12:03:49+0100
	FRANCESCO FILIA


		2025-12-04T12:04:58+0100
	FRANCESCO FILIA


		2025-12-04T12:35:54+0100
	SORO SILVIA ELISA


		2025-12-09T12:43:47+0100
	PIRISI ANNA LAURA




